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Punct de vedere consultativ 

 

Subiect: 

Disputarea si finalizarea rezultatelor obtinute la  Campionatele  Nationale pe Echipe (CNE) – feminine U18, 

desfasurat la CNT-FRT, 12.10-16.10. 2013. 

Rezolutie:  

In urma studierii documentlor prezentate, am constatat actiuni lipsite de proceduri corecte initiate de 

echipa in cauza (CS. Sportul Studentesc), de Comisia de Competitii a FRT, de echipa Dinamo Bucuresti 

(adversara din prima runda a competitiei), dar si de celelalte echipe (reprezentate prin capitanii de echipa). 

1. Echipa CS. Sportul Studentesc – Bucuresti, nu a respectat ROTTR, Anexa 13, Cap.2, pct.b (Modul de 

inscriere a echipelor in Campionatele Nationale pe Echipe), ultimul aliniament (nu pot participa 

jucatori/jucatoare, care nu au fost initial nominalizati). 

2. Echipa CS. Sportul Studentesc-Bucuresti a solicitat Comisiei de Competitii modificarea ROTTR, Anexa 

13 si inscrierea jucatoarei COZAC MARINA JOSEPHIN,  Nr. legitimatie 24344, sa poata participa si sa 

fie inscrisa pe lista de jucatori peste limita admisa. 

3. Comisia de Competitii (reprezentata prin dl. Iulian Cavarnali) a acceptat solicitarea echipei 

CS.Sportul Studentesc-Bucuresti si prevalandu-se de Art.VIII.Chestiuni Finale, alin.3,  a modificat 

ROTTR, Anexa.13, admitand participarea acestei jucatoare. 

4. Comisia de Competitii (reprezentata prin dl. Iulian Cavarnali)  a transmis aceasta modificare catre 

membrii acesteia si catre Arbitrul Pricipal si  Directorului  de Concurs. 

5. Echipa CS. Dinamo Bucuresti a acceptat participarea jucatoarei susmentionata, pe foaia de concurs, 

fara sa ridice vreo obiectie. Dupa disputarea intalnirii ( pierduta cu scorul de 3-2 ), a contestat pe 

foaia de concurs, fara sa introduca actiune catre Comisia de Disciplina. 

 

 



 

6. Comitetul Director a fost sesizat si a initiat o sedinta, care prin vot  a combatut si a anulat decizia 

luata de Comisia de Competitii (neprocedurala),  prezentata la punctul 3, anuland rezultatele 

sportivei  COZAC MARINA JOSEPHIN ( CS. Sportul Studentesc) si stabilind un nou rezultat final al 

competitiei susmentionate.  

7. Clubul Sportiv Sportul Studentesc nu a actionat procedural conform Statutului FRT si a 

Regulamentului   Comisiei de Disciplina (art.1 ,  art.6, art.7).   Nu a initiat o actiune de contestatie in 

cadrul FRT, apeland la o actiune direct catre  Ministerul Tineretului si Sportului. 

8. Solutionarea litigiilor cu caracter sportiv din domeniul tenisului de camp se dezbat si se solutioneaza 

in cadrul FRT, prin comisiile si subcomisiile FRT. 

 

In urma celor prezentate, conform Statutului FRT, art.38, pct.4  alin. f, consideram ca, hotararea  luata de 

Comitetului Director, vis-à-vis de actiunea desfasurata de Comisia de Competitii de stabilire a 

rezultatelor finale la  Campionatele  Nationale pe Echipe (CNE) – feminin U18, ca echipa campioana sa 

fie declarata – CS Dinamo Bucuresti,  este  valida. 
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